DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 41Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

- 6403574/1 - AMANDA SOUZA CAMPOS - (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO
AMBIENTE)
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - (TÉCNICO EM
GESTÃO DE DESENV. CIÊNCIA TECNO.)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 521443
PORTARIA Nº 117/2020 - GAB/SEMAS

DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
Objetivo: Realizarem vistorias técnicas em indústrias madeireiras, nos mu-
nicípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Distrito de Moraes de Almeida/PA, Itaituba/PA e
Rurópolis/PA
Período: 10/02 a 17/02/2020 - (07 e ½) diárias
Servidores:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
- 5927793/2 - CHARLES ALVES MACIEL NETO – (Técnico em Gestão de
Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 521224
PORTARIA Nº 136/2020 - GAB/SEMAS

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar cobertura jornalística voltada a agenda do governador
do Estado do Pará, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Prainha/PA.
Período: 05/02 a 10/02/2020 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS - (ASSESSOR)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 521455
PORTARIA Nº 124/2020 - GAB/SEMAS

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
Objetivo: Participar da 10ª Reunião extraordinária do Conselho Estadual de
Recursos Hídricos – CERH.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuçá/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 18 e 19/02/2020 – (1 e ½) diária
Servidor:
- ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 520994

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COOPERAÇÃO FINANCEIRA BRASIL – ALEMANHA
ANÚNCIO DO RESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA INTERNACIONAL PERMA-
NENTE (CIP) PARA O PROJETO “COMBATE AO DESMATAMENTO NO ESTADO
DO PARÁ”, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIEN-
TE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS) E O BANCO ALEMÃO DE DESENVOLVI-
MENTO (KfW)
Setor: Proteção e Conservação de Florestas Tropicais.
País: Brasil Ref.–Nº: BMZ 2011 66 263
Entidade Executora do Projeto (EEP): Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade do Pará – SEMAS (Contratante).
A SEMAS, por meio de sua Diretoria de Planejamento Estratégico e Pro-
jetos Corporativos (DPC), na qualidade de instância gestora do Projeto
de Cooperação Financeira Estruturante com o Banco KfW (seção II, item
1.1.2 do Edital), torna público o RESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-
QUALIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA INTERNACIONAL
PERMANENTE (CIP) para apoio ao projeto COMBATE AO DESMATAMENTO
NO ESTADO DO PARÁ, proveniente da citada Cooperação. As candidaturas
a seguir constam, para os devidos fi ns, CLASSIFICADAS nesta etapa de
PRÉ-QUALIFICAÇÃO, em atendimento ao Edital cujo anúncio foi ofi cialmen-
te lançado em 20 de novembro de 2019, no Diário Ofi cial do Estado do Pará
(DOE/PA) nº. 34.039, folha 39.
Deste modo, as empresas e consórcios a seguir relacionadas encontram-se
APTAS à próxima fase (“Seleção”) do certame licitatório:
– Consortium AMBERO Consulting GmbH/IMAZON (Alemanha/Brasil);
– GFA Consulting Group GmbH (Alemanha);
– GITEC-IGIP GmbH (Alemanha);
– Consortium GOPA mbH/Gopa Worldwide Consultants GmbH/Original Tra-
de (Alemanha/ Brasil)
– Consortium Niras–IP Consult GmbH/Detzel Consultores Associados S/S
EPP (Alemanha/Brasil).
Belém, 07 de fevereiro de 2020.
WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA
Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos – DPC/SE-
MAS

Protocolo: 521505

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS no
uso de suas atribuições legais comunica aos órgãos, instituições governa-
mentais e não governamentais e à população, que em 19/12/2018 , foi
protocolado sob o nº 59685/2018, vinculado ao processo n° 25160/2017 ,
para análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença ambien-
tal para Lavra, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relató-
rio de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao PROJETO SÃO CHICO , de
interesse da EMPRESA SERABI MINERAÇÃO S.A. Informa, ainda, que a
documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, en-
contra-se a disposição dos interessados para consulta no Núcleo de Do-
cumentação e Arquivo desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade – SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco e
através do site www.semas.pa.gov.br .
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual do Meio Ambiente,
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 30 de janeiro de 2020.
Ana Andréa Brito Maués
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 520761
GOVENO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2020
EDITAL Nº 01/2020 – SEMAS, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº 01/2020 - SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo Seletivo
Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos para desempenharem funções
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente – Fiscalização (Engenharia
Ambiental, Engenharia Florestal, Engenharia Agrônoma, Geografi a e
Engenharia Cartográfi ca); Técnico em Gestão de Meio Ambiente
(Engenharia Agrônoma, Geologia, Geografi a, Engenharia Ambiental,
Engenharia Florestal, Engenharia de Pesca, Engenharia Civil, Engenharia
Sanitária, Engenharia Química, Ciências Sociais, Ciências Biológicas,
Química Industrial, Engenharia de Minas, Engenharia Cartográfi ca,
Ciências Ambientais, Tecnologia em Geoprocessamento, Tecnologia em
Gestão Ambiental), Técnico em Gestão Pública (Administração, Ciências
Contábeis, Estatística, Secretariado Executivo), Técnico em Gestão de
Informática (Ciência da Computação), com remuneração de R$ 2.809,37
(Dois mil, oitocentos e nove reais e trinta e sete centavos) + benefícios;
para Assistente Administrativo, com remuneração de R$ 998,00
(Novecentos e noventa e oito reais) + benefícios. A contratação temporária,
se dará nos municípios de Belém, Altamira, Itaituba, Marabá, Santarém,
Paragominas e Redenção e, terá como fundamento a Lei Complementar
nº 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº
077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro
de 2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, Decreto
Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo com as disposições
deste Edital. As inscrições estarão abertas no horário de 00h01min do dia
10 de fevereiro de 2020 às 23h59min do dia 12 de fevereiro de 2020 e
deverão ser efetuadas, EXCLUSIVAMENTE, no sítio www.sipros.pa.gov.br
– Processo Seletivo SEMAS, para as funções anteriormente mencionadas,
não sendo cobrada taxa de inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas
oferecidas e outras informações constam no inteiro teor do Edital que se
encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias – SAGAT/SEMAS

Protocolo 521756
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº. 016 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
Conceder à servidora Alessandra Santos Mota, matrícula nº 5897625, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, lotada no Escritório Regio-
nal, deste Instituto, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no
período de 18 de dezembro de 2019 a 14 de junho de 2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 521558

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 044 DE 03 DE FEVEREIRO 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Jocilete de Almeida Ribeiro - 57175480 -
Gerente